CÁMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA

REQUERIMENTO N° 096 / 2025

Exma Sra Presidente,

Exmos. Srs. Vereadores:

PERNAMBUCO

CASA DR. MANOEL BORBA

Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja encaminhado apelo ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Sr. Marinaldo Rosendo

de Albuquerque, para que sejam adotadas medidas urgentes com o objetivo de acelerar o
andamento das obras de reforma nas escolas da rede municipal de ensino, as quais foram

iniciadas no começo do ano letivo de 2024 e até o presente momento não foram

concluidas, estando paralisadas em muitas unidades.

JUSTIFICATIVA

As reformas iniciadas nas escolas da rede municipal de ensino têm gerado grande

expectativa por parte da comunidade escolar, pois tratam-se de melhorias fundamentais

para garantir ambientes adequados e seguros para o processo de ensino-aprendizagem. No

entanto, muitas dessas obras encontram-se paradas ou com andamento extremamente lento,

o que tem causado sérios prejuízos à rotina dos alunose profissionais da educação.

Com salas interditadas, estruturas comprometidas e, em alguns casos, necessidade de

realocação dos estudantes para outros prédios, as condições de estudo têm sido

severamente afetadas. A falta de conclusão dessas reformas compromete diretamente o

rendimento escolar e a qualidade do ensino oferecido, além de gerar insegurança e

desconforto tanto para alunos quanto para educadores.

govbr

Diante da gravidade da situação, é imprescindivel que a Prefeitura tome providências

imediatas para retomar e concluir as obras em todas as unidades escolares afetadas.

assegurando o direito constitucional à educação de qualidade para os estudantes da rede

pública municipal.

Sala das Sessões da Câmara, em 8 de Junho de 2025.

Documento assinado diptalmente

EMANUa coWEA FERRERAUMA

Datar Oa 06/2025 20:11260300
Verhque rm ntps//adar gov br

VER. EMANUEL GOUVEIA FERREIRA LIMA

Recslco o9 66/2os

Endereço: Rua Tenente João Gomes, 10 (Ao lado da Prefeitura) Centro - Timbauba-PE Fone: (81) 3631-007

CEP: 55870-000 CNPJ: 11.293.248/0001-04 -E-mail: camaramun.timbauba@outlook.com

A ordem do dia da reunião
Emica tiscursão

Sada das Sessöes

Presidente

CÀMARA MUNICIPAL PE TIMBAUA
Apro.do em co discursöo

Suia das Sessóes18O6 2025

Presideht

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }